5. Exempla profanorum auctorum, quæ hic ibi reperiuntur, imitantes s. auctores post comparativum rem cemparatam non ubique in gen. vel in casu iusto cum particula ἢ, sed interdum cum præpositionibus παρὰ, ὑπέρ ponunt (etiam hebr.) e. g. L. 3, 13. μηδὲν πλέον παρὰ τὸ διατεταγμένον ὑμῖν πράσσετε = nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, facite; L. 16, 8. οἱ νιοὶ τοῦ αἰῶνος τούτου φρονιμώτεροι ὑπέρ τοὺς υἱοὺς etc. = filii sæculi huius prudentiores sunt, quam filii...

6. Modus, quo unum ab altero superatur, ut in veteribus libris, sic in N. T. in dativo vel accusativo ponitur; e. g. Hebr. 1, 4. ὅσῳ διαφορώτερον παρ' αὐτοὺς ὄνομα = quanto differentius præ illis nomen.... I. Pet. 1, 7. πολὺ (acc.) τιμιώτερον χρυσίου multo pretiosius auro,

Nota. Adverbium πρῶτον et positivus adjectivi πρῶτος, pro comparativo πρότερον et πρότερος sæpe ponitur; e. g. Mt. 5, 24. ὅπαγε πρῶτον = vade prius reconciliari fratri tuo...; Mt. 8, 21. permitte me πρῶτον = prius ire et sepelire patrem meum; Jo. 15, 18. ἐμὲ πρῶτον ὑμῶν μὲμίσκεν = me prius quam vos odio habuit; Jo. 1, 15, πρῶτος μου ἦν = prior me erat.

§ 26. De superlativo.

In exprimendo summo qualitatis gradu scriptores N. T. Hebræos duplici ratione passim imitati sunt:

a) Reperiuntur enim loci, in quibus positivus, sequente nomine classis (universalitatis), ut partem significans per superlativum intelligendus est e. g. L. 1, 28. ἐυλογησένη σὺ ἐν γυναιξίν = benedicta in mulieribus i. e. maxime benedicta mulier; Mt. 22, 36. ποίᾳ ἐντολὴ μεγάλη ἐν τῷ νόμῳ quod est mandatum maximum in lege?

b) In aliis locis nomen geminum legitur, prius partem notans, posterius classem indicans in genitivo; e. g. Hebr. 9, 3. ἄγια ἄγιων = Sancta Sanctorum = sanctum inter sancta i. e. sanctissimum; Apoc. 19, 16. βασιλεὺς βασιλέων, κύριος κυρίων = qui inter reges rex, inter dominos dominus est i. e. summus rex, summus dominus.

Nota. Veteres grammatici, qui superlativum in N. T. ex imitatione hebr. linguæ etiam per nomina Dei et per vocem ἀγγέλλου (e. g. Act. 7, 20. ἀστεῖος τῷ θεῷ = pulcherrimus; L. 1, 15. μέγας ἐνώπιον κυρίου = maximus; I. C. 13, 1. γλῶσσαι ἀγγέλων = linguæ eloquentissimæ) exprimi eiusque periphrasim in oratione allegorica (e. g. Mt. 17, 20. πίστις ὡς κόκκος σινάπεως = minima fides) et in locis maiore verborum copia poëtice auctis (e. g. Hebr. 4, 12. δ λόγος τοῦ θεοῦ τομώ τερος ὑπὲρ πᾶσαν μάχαιραν = sermo Dei quam maxime penetrabilis) invenire crediderunt, certe in gramatica non audiendi sunt; nam quæstio de talibus phrasibus in libello de rhetorica N. T. aut de stylo scriptoris singularis iustum suum locum habet.